2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2023 г. № ____

МОСКВА

Об особенностях размещения в 2023 году
средств Фонда национального благосостояния
и о приостановлении действия пункта 12
постановления Правительства Российской Федерации
от 19 января 2008 г. № 18

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
2023 году» [проект принят Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 16 февраля 2023 г.] и со статьей 9611 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что в 2023 году средства Фонда национального благосостояния могут размещаться в иностранную валюту и следующие виды финансовых активов (с учетом Требований к финансовым активам, в которые могут размещаться средства Фонда национального благосостояния, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 19 января 2008 г. № 18 «О порядке управления средствами Фонда национального благосостояния»):
депозиты и остатки на банковских счетах в Центральном банке Российской Федерации, в том числе в драгоценных металлах;
государственные ценные бумаги Российской Федерации;
акции и облигации российских эмитентов, не связанные с финансированием самоокупаемых инфраструктурных проектов, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации (далее - инфраструктурные проекты), решения о вложении в которые приняты Правительством Российской Федерации до 1 октября 2022 г.;
[bookmark: _GoBack]финансовые активы, связанные с финансированием инфраструктурных проектов, включенных в перечень, утвержденный Правительством Российской Федерации, после 1 октября 2021 г., акции и облигации российских эмитентов, не связанные с финансированием инфраструктурных проектов, и депозиты в государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», решения о вложении в которые приняты Правительством Российской Федерации после 1 октября 2022 г., в общем объеме финансирования за счет средств Фонда национального благосостояния до 4 250 млрд. рублей;
финансовые активы, связанные с финансированием инфраструктурных проектов, а также акции и облигации российских эмитентов, не связанные с финансированием инфраструктурных проектов, и депозиты в государственной корпорации «ВЭБ.РФ», в пределах объемов средств Фонда национального благосостояния, не использованных на финансирование инфраструктурных проектов, решения о финансировании которых приняты Правительством Российской Федерации до 1 января 2018 г.;
депозиты в государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», решения о размещении которых приняты до 1 октября 2022 г.;
паи инвестиционных фондов, доверительное управление которыми осуществляется управляющей компанией, действующей в соответствии с Федеральным законом «О Российском Фонде Прямых Инвестиций»;
ценные бумаги, связанные с финансированием начатых инфраструктурных проектов.
2. Приостановить до 1 января 2024 г. действие пункта 12 постановления Правительства Российской Федерации от 19 января 2008 г. № 18 «О порядке управления средствами Фонда национального благосостояния» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 4, ст. 270; 2018, № 9,
ст. 1388; 2022, № 29, ст. 5512).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин